PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº           /2009.

Concede  o  Título  de  Cidadania  Honorária
Unaiense ao Senhor George Luiz Tenius Ribeiro.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, Inciso I, alínea “d”, da Resolução nº 195, de 25 de novembro
de 1992, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele, em seu nome, promulga o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor George
Luiz Tenius Ribeiro, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Unaí, em especial por
sua efetiva atuação na área social.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 12 de janeiro de 2009; 65º da Instalação do Município.

VEREADOR EULER BRAGA
Presidente

JUSTIFICATIVA:

O projeto sob comento busca oferecer ao Senhor George Luiz Tenius Ribeiro, o
Título  de  Cidadania  Honorária  com amparo  em sua  notável  atuação  na  área  social  de  nosso
município.

Nasceu na cidade do Rio de Janeiro e viveu toda sua infância da cidade de Lagoa
Formosa-MG,  em sua  adolescência  mudou-se  para  Araxá  para  estudar.  Quando  iria  tentar  o
vestibular  para o curso de Medicina,  veio saber da doença de seu pai,  sendo assim,  parou os
estudos e foi tomar conta da fazenda e ficar ao lado do pai que faleceu no ano de 1982. Casou-se
com a Senhora Maria Izabel Furtado 1970 constituindo assim a sua família.

Em 1983 através de seu sogro, Athaídes Furtado de Oliveira, mudou-se para Unaí
onde comprou a Fazenda Forquilha. Em nossa cidade, o Sr. George comprou a padaria Cruzeiro,
foi sócio-proprietário da Norvesa Veículos Ford, trabalhou na Santa Izabel Transportes e Turismo
onde passou a ser sócio juntamente com sua esposa em 1999 por motivo de falecimento de seu
sogro. Em 2005 saiu da sociedade e comprou a Fazenda Santa Izabel.

Sempre foi uma pessoa reservada no meio da sociedade, sempre gostou e gosta de
ajudar  os  mais  necessitados,  prestou  serviços  na  APAE  de  nossa  cidade,  já  foi  ministro  da
eucaristia no Santuário entre 2004 a 2007, foi coordenador do Dízimo na Igreja Matriz e também
pertenceu ao EAC (encontro de Adolescentes com Cristo).

Em agosto de 2005 a convite do Sr. Prefeito Antério Mânica tornou-se Secretário
Municipal de Serviços Rurais onde desenvolveu um excelente trabalho

Registre-se  que,  apensado a  este  projeto,  segue  o  Curriculum do homenageado,
fazendo por esta forma, a exposição de suas atividades.

Por todo o exposto, este Signatário espera contar com o respaldo dos eméritos Pares,
para a aprovação do presente propositivo.

Unaí, 12 de janeiro de 2009; 65º da Instalação do Município.

VEREADOR EULER BRAGA
                                                                        Presidente

	VEREADOR EULER BRAGA
	Presidente

	VEREADOR EULER BRAGA